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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele, v državnem zboru zastopane.

Kos XXVIII. — Izdan in razposlan dne 27. maja 1896.

Vsebina: (Št. 75. —77.) 75. Zakon o izpremembi §§. 206. in 24S. v ob£em rudarskem zakonu z dne 23. maja 
1854. 1. — 76. Razglas, da se podaljšuje v dopustilu ustanovljeni rok za dogradnjo lokalne železnice iz 
Schvvarzenave v Svetlo. — 77. Ukaz v izvršitev zakona z dne 14. maja 1896. 1. zastran določil o preskrb- 
ninah civilnim državnim uradnikom (državnim učiteljem), potem služabnikom in pa njih vdovam in sirotam.

75.
Zakon z dne 3. maja 1896. 1.

o izpremembi $$. 206. in 248. v občem rudar­
skem zakonu z dne 23. maja 1854. I.

S pritrditvijo obéh zbornic državnega zbora 
ukazujem tako:

člen I.
Paragraf 206. občega rudarskega zakona 

'■ dne 23. maja 1854. 1. se mora glasiti:
Vsak rudniški podjetnik ima dolžnost, s svo- 

Jun pazniškim in delavskim osebjem obračunjati 
vsaj vsak mesec, ob izstopu iz službe pa takoj; za­
stran terjatev, ki jih rudniški podjetnik ali kaka 
druga oseba zahteva od kakega paznika ali delavca, 
se ne smé zabraniti izstop iz službe.

Minister za poljedelstvo ima oblast, po meri 
Posebnih krajnih in rudniških razmer v meji, dolo­
čeni v prvem odstavku, in zaslišavši rudarske dru­
žabnike in delavce, eventuvalno naeelništva rudar­
skih skladnic, ukazoma ustanavljati največe rokove 
za plačevanje mezde.

Vsak rudnikar je dolžan, izdati splošne pred­
pise o dodeljevanju naprejščin ter jih vzprejeti 
v službeni red.

člen ÏI.
Paragraf 248. občega rudarskega zakona 

z dne 23. maja 1854.1. se' mora glasiti:
Z globo petih do petdesetih goldinarjev se 

kaznuje rudniški podjetnik, ako bi opustil v prvih

i dveh odstavkih §. 206. predpisani obračun s svojim 
pazniškim in delavskim osebjem.

Rudnikar se kaznuje z globo petih do petde­
setih goldinarjev za vsakega rudarja, katerega 
vzprejme v delo brez odpustnice, predpisane 
v §. 208.

Člen 111.
Izvršiti ta zakon je naročeno Mojemu mini­

stru za poljedelstvo.

V Budimpešti, dne 3. maja 1896.

Franc Jožef s. r.
Badeui s. r. Ledebur s. r.

7 0.
Razglas ministerstva za železnice 

z dne 16. maja 1896.1.,
da se podaljšuje v dopustilu ustanovljeni rok za 
dogradnjo lokalne železnice iz Schvvarzenave 

v Svetlo.

Na podstavi Najvišega pooblastila se je v §. 8. 
Najviše dopustilnice z dne 22. oktobra 1894. 1. 
(drž. zak. št. 218) na 22. dan aprila 1896. 1. usta­
novljeni rok za dogradnjo lokalne železnice iz 
Schwarzenave v Svetlo podaljšal do 30. dne junija 
1896. 1.

Gnttenberg s. r.
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Kos XXVIII. 77.Ukaz finančnega ministerstva z dne 22. maja 1896.

Ukaz finančnega ministerstva 
z dne 22. maja 1896. 1.

v izvršitev zakona z dne 14. maja 1896. (drž. zak. 
št. 74) zastran določil o preskrbninah civilnim 
državnim uradnikom (državnim učiteljem), potem 

služabnikom in pa njih vdovam in sirotam.

Zastran enotnega ravnanja v uporabljanju in iz­
vrševanju določil zakona z dne 14. maja 1896.1. (drž. 
zak. št. 74), kateri je zadobil moč dne 19. maja t. 1., 
ukazuje c. k. finančno ministerstvo to-le:

1. Po §§. 12. in 13. zakona idočo posmrtno 
četrt mora družini pokojnika na njeno zaprosbo 
proti dokazilu pravice do nje oblastvo, ki je za do­
volitev preskrbnine v dotičnem primeru poklicano, 
izplačati v najkrajši dobi.

Za njen preračun je, v kolikor gre za ostale po 
državnem služniku, ki je umrl v dejalnosti, v pod­
stavo vzeti plačo in pa kake osebne doklade za 
službena leta ali kako drugo v pokojnino vštevno 
osebno doklado, ako pak gre za ostale po državnih 
služnikih, ki umrjejo v pokoju, normalno pokoj­
nino téh.

Posmrtna četrt ni zavezana dohodarini.
2. Prispevek 3 odstotkov, ki ga morajo po 

§. 15. zakona za pokojninske namene dajati dejalni 
državni uradniki in državni učitelji, je pobirati od 
dejalnostne, za odmero pokojnine vštevne plače, 
torej tudi od osebnih doklad za služabna leta in od 
kakih drugih za odmero pokojnine vštevnih osebnih 
doklad.

Ta znesek se v zakoniti dobi, ustanovljeni za 
plačevanje službene odredbine, ne pobira celö tedaj, 
kadar na mesec dolžna službena odredbina ne bi 
dosegla višine mesečnega pokojninskega prispevka.

Na odmero dohodarine ne vplivajo omenjeni 
prispevki nič; potemtakem je dohodarino ne glede 
na odbitek vsled teh prispevkov odmerjati tudi 
v prihodnje od polnega dohodarini zavezanega de- 
jalnostnega prejemka.

Za pokojninske namene ustanovljeni odbitki 
se pričenjajo s 1. dnevom junija 1896. 1. ter se
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proračunjajo, oziroma stavijo v dohodke za obči 
civilni pokojninski troškovnik pod posebnim naslo­
vom »pokojninski prispevki državnih uradnikov in 
državnih učiteljev“.

3. Pod „normalnimi preskrbninami“ sedanjih 
vdov, katere bodo po §.16. zakona od 19. dne 
maja počenši dobivale poboljšek teh užitkov za 
25 odstotkov najmanj, je razumevati samo po do­
sedanjih pravilih po plači odmerjene vdovske po­
kojnine in pa v trdnih zneskih ustanovljene zna­
čajne pokojnine do največega zneska 630 gl., ne 
pa tudi onih pokojnin, katere je vdovam po držav­
nih uradnikih v viših činovnih razredih dovolilo od 
primera do primera Njegovo Veličanstvo.

Tiste vdovske pokojnine, katere so se, ker so 
manjkali potrebni pogoji za to, da bi se bile dovo­
lile po pravilu, mogle nakazati samo na podstavi 
Najviše milosti, so izključene od zvišbe, omenjene 
v §. 16., odstavku 2.

Vzgojevalnih prispevkov ni vračunjati v 25 od­
stotkov znašajočo zvišbo celo tedaj ne, kadar so 
oni bili dovoljeni po pravilu.

4. Tako zvane skupne civilne pokojnine je 
prav tako zvišati za 25 odstotkov, eventuvalno vsaj 
na 400 gl., oziroma 200 gl.

5. Po §. 16. zakona idoče zvišbe onih vdov­
skih pokojnin, ki niso bile samo priznane, ampak 
že tudi v plačilo vgotovljene, se smejo zgoditi samo, 
ko se poistini v točki 4. tega ukaza oznamenjena 
normalna pravica.

V ta namen morajo zlasti one vdove, katerih 
pokojnine so že nakazane in so vgotovljene v pla­
čilo in katere menijo, da jim gre zakonita pravica 
do omenjene zvišbe, najprej v svojih rokah se naha­
jajoče pokojninske dekrete, s katerimi se jim je do­
volilo dosedanje prejemanje pokojnine, ali na kratko 
predati dotičnemu vgotovljajočemu računskemu od­
delku ali pa z nekolkovano vlogo doposlati onemu 
oblastvu, ki je vgotovljalo dosedanje prejemanje. O 
nakazu novih pokojnin je stranke obvestiti s poseb­
nimi dekreti.

Pri onih vdovah, katerim se po dosedanjih 
predpisih idoče preskrbnine še niso vgotovile v pla-, 
čilo, je pravico do 25 odstotne zvišbe preskusiti 
uradoma.

Biliiiski s. r.


